Praesertim cum et ipsi mundanae sapientiae periti non in hoc reprehensibiles facti sunt, quasi in rationibus visibilis creaturae errarint, sed quia auctorem ipsius creaturae

¹ Cfr. A.-F. FESTUGIÈRE, *La révélation d'Hermès Trismégiste*, vol. II: *Le Dieu cosmique*, Paris, 1949, p. 144. Sulla non risolta ambiguità anche del platonismo di Agostino nella valutazione del tempo e della storia, cfr. M.-D. CHENU, *Situation humaine, corporalité et temporalité*, in *L'homme et son destin d'après les penseurs du Moyen Age*, Louvain-Paris, 1960, in partic. pp. 26-37; ed è sempre da vedere H. I. MARROU, *L'ambivalence du temps de l'histoire chez Saint Augustin*, Paris-Montréal, 1950.

non satis ultra eam quaesierint, cum Creatorem ex creatura deberent invenire; quod solus Plato legitur fecisse ¹.

Ascesa a Dio che trova nel concetto dionisiano di « gerarchia » – continuata catena degli esseri secondo cui si manifesta la realtà ineffabile – il suo più valido fondamento. Sicché propriamente il mondo sensibile rinvia a Dio perché egli ne costituisce il principio ontologico e l'unica vera realtà; spogliato il sensibile delle condizioni spazio-temporali, resta la vera trama intelligibile che è, nel suo principio, il Verbo stesso:

Sensu corporeo formas ac pulchritudinem rerum percipe sensibilium et in eis intelliges Deum verbum, et in iis omnibus nihil aliud tibi veritas declarabit praeter ipsum, qui fecit omnia, extra quam nihil contemplaturus esse, quia ipse est omnia ².

La presenza di Dio in ogni essere – la cui *subsistentia* è la stessa luce della divina bontà onde « universalis huius mundi fabrica maximum lumen fit » ³ – fa della creatura una rivelazione (*theophania* ⁴), ponendola sullo stesso piano

¹ *De div. nat.*, III, 35; P. L. 122, 724; cf. III, 23, col. 689.

² *Homilia in prol. Evang. sec. Joannem*, P. L. 122, 289; cfr. *De div. nat.*, I, 12; P. L. 122, 454: « ... ita divina essentia, quae per se subsistens omnem superat intellectum, in his, quae a se, et per se, et in se, et ad se facta sunt, recte dicitur creari, uti in iis sive intellectu, si solummodo intelligibilia sunt, sive sensu, si sensibilia sunt, ab his, qui eam recto studio inquirunt, cognoscatur.

³ *Super ierarchiam coel.*, I, 1; P. L. 122, 129; cfr. *ivi*, col. 127: « ... nulla alia est rerum omnium sensibilium et intelligibilium subsistentia praeter divinae bonitatis illuminationem et diffusionem.... ».

⁴ « Theophanias autem dico visibilium et invisibilium species quorum ordine et pulchritudine cognoscitur Deus esse » (*De div. nat.*, V, 26; P. L. 122, 919); « theophaniae autem sunt omnes creaturae visibiles et invisibiles, per quas Deus et in quibus saepe apparuit, et apparet, et appariturus est » (*Comm. in Evang. sec. Joan-*

della Bibbia: « dupliciter ergo lux aeterna se ipsam mundo declarat, per scripturam videlicet et creaturam »¹.

Scrittura e creatura – i due « libri », secondo un antico parallelismo, con cui Dio parla e si manifesta all'uomo, calato ormai nelle condizioni dello spazio e del tempo² –

nem, I, P. L. 122, 302): propriamente la *teofania* è ogni *divina apparitio* (*ivi*, III, 19; P. L. 122, 681), quindi l'incarnazione (V, 25; P. L. 122, 912) e i miracoli (V, 23; P. L. 122, 902) come tutta la creazione, che l'Eriugena intende come il *farsi*, cioè il manifestarsi di Dio: « ipsius namque creatio, hoc est in aliquo manifestatio, omnium existentium profecto est substitutio » (I, 12; P. L. 122, 455). Di qui anche il significato escatologico (in una prospettiva però dove l'escatologia si pone come *deificatio*, perdendo tutte le caratteristiche « storiche » e « fisiche ») delle teofanie che permettono l'accesso ai divini misteri (sull'esempio della teofania del Sinai): « ad lucem inaccessibilem conceditur accessus per theophanias, hoc est divinas apparitiones » (II, 20; P. L. 122, 557); attraverso le teofanie si celebra la discesa della sovrabbondante grazia e l'ascesa a Dio: « Ex Deo itaque theofaniae in natura angelica atque humana illuminata, purgata, perfecta per gratiam, fiunt ex descensione divinae sapientiae et ascensione humanae angelicaeque intelligentiae » (I, 9; P. L. 122, 449); cfr. J. M. ALONSO, *Teofanía y visión beata en Escoto Eriúgena*, Madrid, 1952, in partic. pp. 19-24, 29-31.

¹ *Hom. in prol. Evang. sec. Joannem*, P. L. 122, 289; cfr. *Super ierarchiam coel.*, I, 2; P. L. 122, 136: « omnes species visibilis et invisibilis creaturae, omnesque allegoriae, sive in factis, sive in dictis, per omnem sanctam utriusque Testamenti Scripturam, velamina paterni radii sunt... »; e cfr. *Comm. in Evang. sec. Joannem*, I, P. L. 122, 307; *De div. nat.*, III, 35; P. L. 122, 723.

² Come il mondo sensibile e il corpo umano non avrebbero avuto inizio se Adamo non avesse peccato (pp. 21, 30 sgg.), così non vi sarebbe stata la Scrittura i cui misteri e simboli sono linguaggio adeguato alle condizioni « carnali » dell'uomo peccatore: « Non enim humanus animus propter divinam Scripturam factus est, cuius nullo modo indigeret, si non peccaret; sed propter humanum animum sancta Scriptura in diversis symbolis atque doctrinis contexta scilicet est, ut per ipsius introductionem rationabilis nostra natura, quae prevaricando ex contemplatione veritatis lapsa est, iterum in pristinam purae contemplationis reduceretur altitudinem », *Super ierarchiam coel.*, II, 1; P. L. 122, 146. Sul simbolo del libro si veda il capitolo dedicato a questo argomento da E. R. CURTIUS, *Europäische*